2017年 2月 1日

利用者の皆さま

図書館の利用にかかわる変更について（お知らせ）

図書館長 森山幹弘

２０１７年度の図書館の利用にかかわる変更点について、下記のとおり、お知らせします。

記

1. 蔵書検索（OPAC）および図書館 Web ページについて

 図書館システムリプレイスにより蔵書検索（OPAC）がリニューアルします。あわせて図書館 Webページもリニューアルします。

２．入館ゲートの設置について

 災害時の安全確認およびセキュリティの観点から、図書館入口にバーコード認証式の入館ゲートを設置します。入館にはユーザーカード（学生証・

身分証明書を含む）が必要です。ユーザーカードを携帯していない場合には入館できませんので、ご注意ください。

３. 資料の貸出について

資料の貸出は下表のとおりです。

利用者

資料

本学学部生*1)

（1～3年次生）

本学学部生

（4年次生）

本学大学院生*2)

本学非常勤講師

本学研究員

本学研究所員

本学教育職員*3)

本学園教育職員*4)

本学園事務職員*5)

本学園生徒*6)

一般利用者

冊数 期間 冊数 期間 冊数 期間 冊数 期間 冊数 期間

一般図書

15冊

2週間

20冊

2週間

30冊

3ヶ月

100冊

6～13ヶ月

5冊

2週間

視聴覚資料 2週間 2週間 3ヶ月 6～13ヶ月 2週間

統計資料 2週間 2週間 2週間 2週間 2週間

ブラウジング資料 2週間 2週間 2週間 2週間 2週間

指定図書 2週間 2週間 2週間 2週間 貸出不可

製本（新聞・雑誌） 貸出不可 貸出不可 2週間 2週間 貸出不可

*1) 科目等履修生、研修生、特別聴講生、外国人留学生別科学生、外国人留学生別科聴講生を含む。

*2) 科目等履修生、研修生、特別聴講生を含む。

*3) 名誉教授、客員教授を含む。

*4) 本学を除く本学園の他単位の教育職員（名誉教諭、非常勤講師を除く。）

*5) 名誉職員を含む。臨時職員を除く。

*6) 本学園の高等学校、中学校の生徒。

＜昨年度からの変更点＞

・指定図書の貸出期間が 2週間になりました。（本学園生徒および一般利用者を除く）

・4年次生の貸出冊数が 20冊になりました。（卒論貸出制度は廃止します。）

・本学教職員の新着雑誌（未製本雑誌）の貸出を禁止します。

・本学臨時職員、本学元専任教育職員および本学卒業生で研究職の方の貸出は一般利用者に準じます。

４. 延滞料金の徴収について

１年間を試行期間として、延滞料徴収を停止します。

ただし、返却期限日を過ぎると新たな資料の貸出および予約ができませんので、ご注意ください。なお教職員、学生の方は、蔵書検索（OPAC）から

ILL（文献複写・相互貸借）依頼もできません。

５．学外書庫資料の利用について（本学教職員・学生のみ）

 学外書庫の運用を開始します。学外書庫資料を利用する場合は、蔵書検索（OPAC）より「予約」して取り寄せます。取り寄せには 2日程度かかりま

す。取り寄せた資料は、１階貸出・返却カウンターで 1週間保管します。

６．PORTA 連携について（本学教職員・学生のみ）

 図書館からのお知らせは、メイル（自動配信）および PORTAで連絡します。

 ・返却期限日のお知らせ（返却期限日の 2日前）

 ・延滞資料のお知らせ

 ・資料利用可能のお知らせ（貸出中資料の予約/学外書庫からの取寄せ/図書の購入依頼のいずれかの資料が利用可能になった場合）

 ・相互貸借複写申込受付のお知らせ

・文献複写/相互貸借到着通知 等

なお、本学教職員・学生以外の利用者の方へのお知らせは、メイル（自動配信）で連絡します。

 ・返却期限日のお知らせ（返却期限日の 2日前）

 ・延滞資料のお知らせ

７．返却ボックスの設置について

 休館日だけでなく、開館時間外には返却ボックスを設置します。

なお、上記変更につきましては 2017 年 3 月 27 日（月）より開始する予定です。

以上